

## **ОАО «БелЗАН»**

**Консолидированная финансовая отчетность,  
подготовленная в соответствии с Международными  
стандартами финансовой отчетности (МСФО), за год,  
закончившийся 31 декабря 2013года**

**СОДЕРЖАНИЕ**

---

	<b>Страница</b>
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА	3
АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ	4-5
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА	
Консолидированный отчет о финансовом положении	6
	7
Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	8
Консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	10
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	10-36

ОАО «БелЗАН»

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013года**

Руководство несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы ОАО «БелЗАН» (далее по тексту – Группа) по состоянию на 31 декабря 2013г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- Правильное определение и последовательное применение учетной политики;
- Представление уместной, достоверной, сопоставимой и понятной информации, в том числе об учетной политике, а также применение обоснованных оценок и расчетов;
- Раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями консолидированной отчетности, влияния, которое те или иные сделки, события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- Оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- Разработку и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля в Группе;
- Ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- Принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- Выявление и предотвращение фактов мошенничества, преднамеренного искажения финансовой информации и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013г., утверждена 16 апреля 2014г.

От имени руководства:

  
Овчинников С.В.  
Генеральный директор

  
Василькова Н.Т.  
Главный бухгалтер

г.Белебей, Россия,  
16 апреля 2014г.

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам и Совету директоров  
ОАО «Белебеевский завод «Автономаль»:

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ОАО «Белебеевский завод «Автономаль» и его дочерних компаний (далее – Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2013 года, консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета о движении денежных средств и изменениях в капитале за год, закончившийся на эту дату, а также примечаний состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации

### **Ответственность руководства аудируемого лица за консолидированную финансовую отчетность**

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, а также за создание системы внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудиторов**

Наша обязанность заключается в выражении мнения о достоверности консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с российскими федеральными стандартами аудиторской деятельности. Эти стандарты требуют соблюдения этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Аудит включает проведение процедур, необходимых для получения аудиторских доказательств подтверждающих числовые показатели в консолидированной финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор процедур зависит от профессионального суждения аудитора, включая оценку рисков существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки этих рисков аудитор рассматривает систему внутреннего контроля за подготовкой и достоверностью консолидированной финансовой отчетности, чтобы разработать аудиторские процедуры, применимые в данных обстоятельствах, но не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, а также оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.

*Аудируемое лицо: ОАО «БелЗАН»*

*Независимый аудитор: ООО «Новодекс»*

*Зарегистрировано администрацией г.Белебей и  
Белебеевского района Республики Башкортостан.  
27.06.2002г., постановление №1315*

*Свидетельство о членстве в СРО НП «Аудиторская  
палата России» №4920 ОРНЗ в реестре аудиторов  
и аудиторских организаций 10801035145*

*ОГРН 1020201576515  
ул. Сыртлановой 1А, г.Белебей, 452005,  
Республика Башкортостан, Россия*

*ОГРН 1030204202720  
ул. Проспект Октября, 84/4, г.Уфа, 450054,  
Республика Башкортостан, Россия*

**Аудиторское заключение  
(продолжение)**

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточным основанием для выражения нашего мнения о достоверности данной консолидированной финансовой отчетности.

**Мнение**

По нашему мнению консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Группы, по состоянию на 31 декабря 2013 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за 2013 год, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Генеральный директор ООО «Новодекс»  
(квалификационный аттестат № 01-000089)



В.И.Мелентьева

Уфа, Россия  
29 апреля 2014г.



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ  
НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**
*В тысячах рублей*

	Прим.	31/12/2013	31/12/2012
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Нематериальные активы	4	4 607	4 827
Основные средства	5	2 353 059	1 815 037
Инвестиционная собственность		-	8 136
Инвестиции в ассоциированные компании	8	50	177 071
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>2 357 716</b>	<b>2 005 071</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	6	982 045	1 011 501
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7	364 714	419 091
Авансы выданные	7	107 380	170 693
НДС к возмещению и предоплата по прочим налогам		24 967	18 006
Прочие финансовые активы	8	188 390	-
Денежные средства и их эквиваленты	9	6 738	14 110
Прочие оборотные активы		16 256	17 062
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>1 690 490</b>	<b>1 650 472</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>4 048 206</b>	<b>3 655 543</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал и резервы</b>			
Уставный капитал	10	360 379	360 379
Резервный капитал		-	-
Нераспределенная прибыль (убыток)		1 208 487	1 228 894
<b>Итого капитал и резервы</b>		<b>1 568 866</b>	<b>1 589 273</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11	757 915	17 097
Обязательства по финансовой аренде		11 670	11 831
Отложенные налоговые обязательства	12	70 600	65 174
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>840 236</b>	<b>94 102</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	11	1 356 278	1 553 567
Кредиторская задолженность	13	166 539	211 737
Обязательства по финансовой аренде		8 374	10 615
Авансы полученные		9 634	9 947
Начисленные расходы и резервы	14	47 171	57 850
Задолженность по налогам	15	51 159	128 442
Прочие обязательства		-	10
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>1 639 155</b>	<b>1 972 168</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>2 479 340</b>	<b>2 066 270</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>4 048 206</b>	<b>3 655 543</b>

*Прилагаемые на стр. 10-36 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.*

**ОАО «БелЗАН»**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ  
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

	Примечания	Год, закончившийся 31/12/2013	Год, закончившийся 31/12/2012
Выручка	17	4 288 119	5 080 550
Себестоимость продаж	18	(3 420 918)	(4 041 721)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>867 201</b>	<b>1 038 829</b>
Коммерческие расходы	19	(110 911)	(118 692)
Управленческие расходы	20	(526 456)	(506 137)
<b>Прибыль от продаж</b>		<b>229 851</b>	<b>414 000</b>
Прочие доходы/расходы, нетто		(37 454)	(9 690)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>192 380</b>	<b>404 310</b>
Финансовые доходы/расходы, нетто	21	(165 254)	(152 974)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>27 126</b>	<b>251 336</b>
Налог на прибыль	12	(5 426)	(50 267)
<b>Прибыль за год</b>		<b>21 700</b>	<b>201 069</b>
<b>Совокупный финансовый результат периода</b>		<b>21 700</b>	<b>201 069</b>

*Прилагаемые на стр. 10-36 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.*

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**
*В тысячах рублей*

	<b>Год, закончившийся 31/12/2013</b>	<b>Год, закончившийся 31/12/2012</b>
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от покупателей за проданную продукцию	4 392 206	5 048 595
Поступления от прочей деятельности	29 665	62 236
Платежи поставщикам	(2 775 178)	(3 238 396)
Оплата труда работников	(1 100 336)	(1 058 207)
Погашение процентов по кредитам	(160 251)	(144 021)
Платежи в бюджет и внебюджетные фонды	(386 683)	(371 417)
Прочие платежи	(20 966)	(79 281)
<b>Денежные средства, полученные от (направленные на) операционной деятельности, нетто</b>	<b>(21 543)</b>	<b>219 509</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от продажи основных средств	106 342	103 449
Прочие поступления	0	0
Приобретение основных средств	(524 236)	(172 195)
Прочие приобретения	(86 454)	(104 962)
<b>Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто</b>	<b>(504 348)</b>	<b>(173 708)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от кредитов и займов	3 713 791	4 761 735
Прочие поступления	260	
Выплаченные дивиденды	(34 045)	(43 980)
Погашение кредитов и займов	(3 150 127)	(4 744 741)
Прочие платежи	(11 360)	(14 227)
<b>Денежные средства, полученные от (направленные на) финансовую деятельность, нетто</b>	<b>518 519</b>	<b>(41 213)</b>
<b>Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто</b>	<b>(7 372)</b>	<b>4 588</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>14 110</b>	<b>9 522</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>6 738</b>	<b>14 110</b>

*Прилагаемые на стр. 10-36 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.*

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**
*В тысячах рублей*

	<b>Акционерный капитал</b>	<b>Резервный капитал</b>	<b>Нераспре- деленная прибыль</b>	<b>Итого</b>
<b>Баланс на 31 декабря 2011г.</b>	<b>360 379</b>	<b>5 201</b>	<b>1 111 489</b>	<b>1 477 069</b>
Чистая прибыль за период	-	-	201 072	201 072
Изменение резервного капитала	-	(5 201)	5 201	-
Дивиденды	-	-	(49 798)	(49 798)
Корректировка прибыли прошлого периода	-	-	(39 070)	(39 070)
<b>Баланс на 31 декабря 2012г.</b>	<b>360 379</b>	<b>-</b>	<b>1 228 894</b>	<b>1 589 273</b>
Чистая прибыль за период	-	-	21 700	21 700
Дивиденды	-	-	(37 898)	(37 898)
Корректировка прибыли прошлого периода	-	-	(4 209)	(4 209)
<b>Баланс на 31 декабря 2013г.</b>	<b>360 379</b>	<b>-</b>	<b>1 208 487</b>	<b>1 568 866</b>

*Прилагаемые на стр.10-36 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.*

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

## **1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

Открытое акционерное общество «Белебеевский завод «Автономаль» (ОАО «БелЗАН»), (далее по тексту – Компания или ОАО «БелЗАН») и его дочерние предприятия (все вместе - Группа) занимаются разработкой, производством и реализацией крепежных изделий и пружин для автомобильной промышленности, а также изделий общестроительного назначения.

ОАО «БелЗАН» зарегистрировано администрацией г.Белебея и Белебеевского района Республики Башкортостан №1315 27.06.2002г. Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002г. за основным регистрационным номером 1020201576515 серия 02 № 004624044 от 15.08.2002г.

**Место нахождения Общества:** Российская Федерация, Республика Башкортостан, 452005, г. Белебей, ул. Сыртлановой, д.1А.  
ИНН 0255010527 / КПП 025250001

Произведенная продукция реализуется в основном на территории Российской Федерации. Основным потребителем продукции, производимой Группой является ОАО «АВТОВАЗ». ОАО «АВТОВАЗ» производит в основном легковые автомобили марки «ЛАДА». Компания поставляет автокомпоненты как для новых автомобилей указанной марки, так и для бывших в употреблении. Соответственно, учитывая, что большая часть основных средств предназначена именно для производства автокомпонентов, деятельность Компании в значительной степени зависит от ситуации в автомобильной промышленности России, в частности, от положения дел в Группе «АВТОВАЗ». Отмечается существенная концентрация рисков для деятельности Компании.

### **Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности**

Российская Федерация переживает период политических и экономических перемен, которые оказывают и могут продолжать оказывать значительное влияние на предприятия, ведущие свою деятельность в России. Вследствие этого хозяйственная деятельность в Российской Федерации связана с экономическими, политическими, социальными, судебными и законодательными рисками, которые нетипичны для других стран с рыночной экономикой. Прилагаемая финансовая отчетность отражает оценку руководством Компании влияния экономической ситуации в России на деятельность и финансовое положение Компании. Дальнейшие изменения в экономической ситуации могут отличаться от оценки руководства.

## **2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ**

### **Заявление о соответствии МСФО**

Консолидированная финансовая отчетность Группы была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с правилами бухгалтерского учета, установленными для применения на территории РФ (РСБУ). Поэтому в финансовую отчетность предприятий Группы были внесены корректировки, необходимые для представления консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

ОАО «БелЗАН» выпускает отдельный комплект консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО и отвечающей требованиям федерального закона №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» (208-ФЗ) от 27.07.2010г.

**Стандарты и интерпретации, примененные в отчетном периоде**

В отчетном году Группа применила все новые Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации, утвержденные Комитетом по разъяснениям международной финансовой отчетности («КРМФО»), являющиеся обязательными для применения при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2013 года.

***Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций***

МСФО № 1 «Представление финансовой отчетности» (дополнение) («МСФО 1»)

В связи со вступлением в силу дополнений к МСФО 1 презентация информации о прочем совокупном доходе и расходе была изменена. В соответствии с новыми требованиями должны быть представлены отдельно статьи, которые в будущем будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий, и статьи, которые никогда не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка.

***Прочие стандарты и интерпретации***

Применение дополнений к стандартам, представленным ниже, не оказало какого бы то ни было эффекта на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Группы:

- МСФО № 16 «Основные средства» (дополнение);
- МСФО № 27 «Отдельная финансовая отчетность» (дополнение);
- МСФО № 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные Компании» (дополнение);
- МСФО № 32 «Финансовые инструменты: представление информации» (дополнение);
- МСФО № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (дополнение);
- МСФО № 36 «Обесценение активов» (дополнение);
- МСФО № 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности» (дополнение);
- МСФО № 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (дополнение);
- МСФО № 10 «Консолидированная финансовая отчетность»;
- МСФО № 12 «Раскрытие информации об участии в других Компаниих»;
- МСФО № 13 «Оценка справедливой стоимости»;

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

**Стандарты и интерпретации, выпущенные, но еще не применимые**

По состоянию на дату утверждения настоящей консолидированной финансовой отчетности были выпущены, но еще не вступили в силу следующие стандарты и интерпретации:

Стандарты и интерпретации	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
МСФО № 16 «Основные средства» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 19 «Вознаграждения работникам» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 27 «Отдельная финансовая отчетность» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 32 «Финансовые инструменты: представление информации» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 36 «Обесценение активов» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 38 «Нематериальные активы» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 40 «Инвестиционное имущество» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 2 «Платеж, основанный на акциях» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 3 «Объединение бизнеса» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (дополнение)	1 января 2015
МСФО № 8 «Операционные сегменты» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 9 «Финансовые инструменты»	-
МСФО № 10 «Консолидированная финансовая отчетность» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 12 «Раскрытие информации об участии в других Компаниях» (дополнение)	1 января 2014
МСФО № 13 «Оценка справедливой стоимости» (дополнение)	1 июля 2014
МСФО № 14 «Регулятивные отложенные счета» (дополнение)	1 января 2016
Разъяснение КРМФО № 21 «Обязательные платежи»	1 января 2014

Руководство Группы планирует применить все вышеприведенные стандарты и интерпретации в консолидированной финансовой отчетности за соответствующие отчетные периоды.

Влияние применения данных стандартов и интерпретаций на консолидированную финансовую отчетность на будущие отчетные периоды в настоящий момент оценивается руководством.

### **3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

#### **Принципы консолидации**

##### *Дочерние предприятия*

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ОАО «БелЗАН» и ее дочерних предприятий за период с даты фактического возникновения контроля до даты его фактического прекращения. Предприятие считается контролируемым, если ОАО «БелЗАН» подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода.

Доля неконтролирующих акционеров в чистых активах консолидируемых дочерних предприятий представляется отдельно от капитала Группы. Доля неконтролирующих акционеров включает их долю на дату объединения предприятий и долю в изменении чистых активов с даты объединения. Общий совокупный доход распределяется между Группой и неконтролирующими акционерами даже в случае отрицательного остатка доли неконтролирующих акционеров.

Доли неконтролирующих акционеров могут первоначально оцениваться либо по справедливой стоимости, либо пропорционально доле неконтролирующих акционеров в справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов приобретенной компании. Разрешен выбор способа оценки доли неконтролирующих акционеров для каждой сделки в отдельности.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности все остатки по расчетам и операциям внутри Группы, а также нереализованные прибыли и убытки, возникающие в результате операций внутри Группы, исключаются.

Изменения доли владения в дочерних предприятиях Группы, не приводящие к потере контроля, учитываются в составе капитала.

В случае утраты контроля над дочерним компаниям ОАО «БелЗАН» прекращает признание активов и обязательств, и соответствующих компонентов капитала бывшего дочернего предприятия. Любая возникающая в результате этого разница признается в составе консолидированного отчета о прибылях и убытках. Оставшаяся доля владения в бывшем дочернем предприятии признается по справедливой стоимости на дату утраты контроля.

##### *Ассоциированные предприятия*

Ассоциированное предприятие – это предприятие, в котором Группа владеет от 20% до 50% голосующих акций и на которое оказывает значительное влияние вследствие участия в процессе принятия финансовых и управленческих решений, но не осуществляет контроль или совместный контроль. Результаты деятельности ассоциированных предприятий учитываются по методу долевого участия на основании их последней финансовой отчетности.

Прибыли и убытки, возникающие в результате операций с ассоциированными предприятиями, подлежат исключению в пропорции, равной доле Группы в капитале соответствующих ассоциированных предприятий. В случае утраты существенного

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

влияния инвестор оценивает оставшуюся часть вложений в бывшее ассоциированное предприятие по справедливой стоимости, а возникающая разница отражается в составе консолидированного отчета о прибылях и убытках.

**Принципы оценки**

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по первоначальной (исторической) стоимости, за исключением основных средств, приобретенных до 01 января 2005 года, а также инвестиционной собственности.

Большая часть основных средств носит специализированный характер и редко поступает на открытый рынок, за исключением продажи в составе других предприятий как имущественно-хозяйственных комплексов. Рынок сбыта для аналогичных объектов основных средств в России практически отсутствует, поэтому у Группы не имелось достаточных данных для применения рыночного подхода к определению их справедливой стоимости.

Инвестиционная собственность оценивается по справедливой стоимости.

Первоначальная стоимость определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного при приобретении активов.

**Функциональная валюта и валюта представления консолидированной финансовой отчетности**

Функциональной валютой Группы является российский рубль. Рубль также является валютой представления настоящей финансовой отчетности. Российский рубль является функциональной валютой именно потому, что, по мнению руководства, он наиболее полно отражает экономическую суть операций и условия, в которых Группа осуществляет свою деятельность. Финансовые данные в рублях округлены с точностью до тысячи.

**Существенные допущения, используемые в бухгалтерском учете и основные источники неопределенности**

При подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО руководством выработаны оценки и допущения, влияющие на величину активов и обязательств на отчетную дату и суммы доходов и расходов за период. На эти оценки влияют субъективные факторы, прошлый опыт, текущие и ожидаемые экономические условия и иная информация. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Наиболее значимые области, требующие применения профессиональных суждений, оценок и допущений руководства:

- сроки полезной службы основных средств,
- резерв по сомнительным долгам.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

Оценки пересматриваются на регулярной основе. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет на текущие и будущие периоды.

### **3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

#### **Основные средства**

##### ***Собственные активы***

Основные средства отражены по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

Стоимость основных средств на дату перехода на МСФО, т. е. 1 января 2005 г., была определена исходя из их справедливой стоимости на указанную дату («условно первоначальная стоимость»), полученной в результате оценки независимым квалифицированным оценщиком по состоянию на 01 января 2005 года в рамках перехода на МСФО.

Основные средства, приобретенные после 01 января 2005 года, отражаются по фактической стоимости приобретения или строительства.

Стоимость основных средств, возведенных хозяйственным способом, включает прямые материальные и трудовые затраты, а также соответствующую часть накладных расходов. В случае если объект основных средств состоит из нескольких компонентов, имеющих различные сроки полезного использования, такие компоненты учитываются как отдельные объекты основных средств.

##### ***Арендованные активы***

Аренда, по условиям которой к Группе переходят все риски и выгоды, вытекающие из права собственности, классифицируется как финансовая аренда. Объекты основных средств, приобретенные на условиях финансовой аренды, отражаются по наименьшей из двух величин - справедливой стоимости или текущей стоимости минимальных арендных платежей на дату заключения договора аренды, за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

##### ***Последующие расходы***

Расходы, связанные с заменой отдельно учитываемого компонента объекта основных средств, капитализируются в балансовой стоимости списываемого компонента. Прочие последующие расходы капитализируются в том случае, если они приводят к возникновению будущей экономической выгоды от использования соответствующего актива. Все остальные расходы, включая расходы на ремонт и техническое обслуживание, относятся на финансовые результаты по мере возникновения.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

***Износ***

Износ основных средств начисляется линейным способом и отражается в отчете о прибылях и убытках в течение предполагаемого срока полезного использования отдельных активов. Начисление износа начинается с даты приобретения, или – для объектов, возведенных хозяйственным способом, - с даты завершения их строительства и готовности к эксплуатации.

Износ на земельные участки не начисляется.

Ниже указаны расчетные сроки полезного использования различных категорий активов:

1. здания и сооружения	20-50 лет
2. машины и оборудование	3-25 лет
3. транспортные средства	3-18 лет
4. инфраструктура	3-20 лет

На ежегодной основе производится переоценка методов начисления износа, оценки сроков полезного использования и определения остаточной стоимости.

***Обесценение объектов основных средств***

По состоянию на каждую отчетную дату Группа проводит проверку балансовой стоимости основных средств на предмет наличия признаков обесценения. В случае обнаружения таких признаков рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива с целью определения размера убытка от обесценения (если таковой имеется).

Убыток от обесценения признается в том случае, если балансовая стоимость актива или его части, генерирующей денежные потоки, превышает его возмещаемую сумму. Убытки от обесценения относятся на финансовые результаты.

**Нематериальные активы**

***Расходы на научно-исследовательские разработки***

Расходы на исследования, проводимые с целью разработки новых научных и технических решений, отражаются в отчете о прибылях и убытках по мере их возникновения.

Расходы на опытно-конструкторские разработки, проводимые с целью модернизации продукции или процессов, капитализируются в том случае, если подобный объект или процесс технически и экономически обоснован и компания обладает достаточными средствами для завершения разработок. Капитализируемые расходы включают стоимость материалов, прямые трудовые затраты и соответствующую часть накладных расходов.

Прочие расходы на научно-исследовательские разработки отражаются в отчете о прибылях и убытках в том периоде, в котором они понесены. Капитализированные расходы на научно-исследовательские разработки учитываются по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

***Прочие нематериальные активы***

Прочие нематериальные активы, имеющие установленный срок полезного использования, отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения. Расходы по самостоятельному созданию товарных знаков относятся на финансовые результаты по мере их осуществления.

***Амортизация***

Амортизация нематериальных активов, за исключением гудвилла, начисляется линейным способом на протяжении предполагаемого срока полезного использования активов, начиная с даты их готовности к эксплуатации.

Ниже указаны расчетные сроки полезного использования различных категорий активов:

- капитализированные расходы на научно-исследовательские разработки 3года;
- программное обеспечение 3-5 лет.

***Финансовые активы***

Финансовые активы признаются в учете и списываются в момент совершения сделки, в случае если приобретение или продажа финансового актива осуществляется в соответствии с договором, и первоначально оцениваются по справедливой стоимости, включая расходы, непосредственно относящиеся к сделке.

Финансовые активы Группы включают торговую и прочую дебиторскую задолженность, финансовые активы, предназначенные для продажи, выданные ссуды и вложения в уставные капиталы других организаций.

***Займы и дебиторская задолженность***

Выданные ссуды и дебиторская задолженность включают торговую и прочую дебиторскую задолженность и займы с фиксированными платежами, которые не котируются на активном рынке. Они учитываются по амортизируемой стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом обесценения.

К краткосрочной дебиторской задолженности эффективная процентная ставка не применяется и процентный доход не признается, так как его величина незначительная.

***Обесценение финансовых активов***

Займы и дебиторская задолженность оцениваются на предмет наличия признаков, указывающих на обесценение, на каждую отчетную дату. Убыток от обесценения признается при наличии объективных данных, свидетельствующих об уменьшении предполагаемых будущих денежных потоков по данному активу в результате одного или нескольких событий, произошедших после принятия финансового актива к учету.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

Объективные признаки обесценения могут включать:

- значительные финансовые трудности контрагентов;
- нарушения условий договора: невыплата или просрочка по выплате процентов или основной суммы долга;
- высокая вероятность банкротства или финансовой реорганизации предприятия

Балансовая стоимость займов и дебиторской задолженности уменьшается на сумму убытка от обесценения за счет создания резерва по сомнительным долгам. Все изменения величины резерва отражаются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Возмещаемая сумма финансовых вложений, которыми Группа намерена владеть до срока их погашения, кредитов и дебиторской задолженности Группы рассчитывается исходя из текущей стоимости ожидаемых будущих денежных потоков, дисконтированных с применением первичной действующей ставки процента, установленной для данного актива. Краткосрочная дебиторская задолженность не дисконтируется.

Возмещаемая сумма прочих активов определяется по наибольшей из двух величин - справедливой стоимости за вычетом расходов по реализации или потребительской стоимости. При определении потребительской стоимости, ожидаемые будущие денежные потоки дисконтируются до их текущей стоимости с применением дисконтной ставки до вычета налогов, что отражает текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и рисков, присущих данному активу. Для активов, не генерирующих потоки денежных средств, независимые от потоков денежных средств, генерируемых другими активами, возмещаемая сумма определяется для всей группы активов, генерирующих денежные потоки, к которой данный актив относится.

***Обратная корректировка сумм обесценения активов***

Убыток от обесценения финансовых вложений, хранящихся до срока погашения, кредитов или дебиторской задолженности сторнируется в том случае, если после отражения убытка произошло событие, повлекшее за собой последующее увеличение возмещаемой суммы.

Убыток от обесценения прочих активов сторнируется в том случае, если есть признаки, указывающие на его отсутствие, и произошли изменения в оценочных значениях, использованных при определении возмещаемой суммы. Убыток от обесценения сторнируется только таким образом, чтобы балансовая стоимость актива не превышала суммы, которая была бы определена (за вычетом износа или амортизации) в том случае, если бы убыток от обесценения признан не был.

***Списание финансовых активов***

Финансовые активы подлежат списанию в случае прекращения прав на денежные потоки по соответствующему договору или в случае передачи финансового актива и соответствующих рисков и выгод другой организации.

### **Запасы**

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин - фактическим затратам или возможной цене реализации. Возможная цена реализации - это предполагаемая цена продажи запасов при обычном ведении хозяйственной деятельности за вычетом предполагаемых затрат на завершение работ и реализацию.

Способ списания материальных ресурсов - путем определения фактической себестоимости в момент отпуска (среднескользящая оценка).

Стоимость приобретения запасов включают затраты на их приобретение, доставку и доведение до текущего состояния.

В себестоимость запасов, произведенных хозяйственным способом, и незавершенного производства включается соответствующая доля накладных расходов, рассчитанная исходя из стандартных норм загрузки производственного оборудования.

### **Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают остатки на счетах в банке и в кассе.

### **Финансовые обязательства**

Финансовые обязательства: торговая и прочая дебиторская задолженность, кредиты и займы, первоначально учитываются по справедливой стоимости за вычетом расходов на их привлечение. Последующая оценка производится по амортизированной стоимости с признанием процентных расходов по методу эффективной процентной ставки.

### ***Прекращение признания финансовых обязательств***

Признание финансовых происходит в случае их погашения, аннулирования или истечения срока требования по ним.

### **Дивиденды**

Дивиденды отражаются как обязательства в том периоде, в котором они были объявлены.

### **Кредиты и займы**

Кредиты и займы первоначально отражаются по фактической стоимости. В последующем долгосрочные кредиты и займы отражаются по амортизированной стоимости с отнесением разницы между первоначальной стоимостью и стоимостью погашения, рассчитанной с применением эффективной ставки процента, на финансовые результаты в течение всего срока действия кредита или займа.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

**Выплаты работникам**

Все выплаты работникам отражаются в составе себестоимости.

Группа производит отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд обязательного медицинского страхования и Фонд социального страхования. Эти суммы относятся на расходы по мере их начисления.

**Прибыль на акцию**

Прибыль на акцию определяется путем деления суммы чистой прибыли, приходящейся на долю акционеров, на средневзвешенное число акций, находившихся в обращении в течении отчетного года.

**Расходы на социальную сферу**

Группа несет расходы на социальные нужды сотрудников. Эти суммы относятся на прочие операционные расходы.

**Налог на прибыль**

Текущий налог на прибыль определяется в отношении налогооблагаемой прибыли, полученной за год. Налог на прибыль за отчетный период включает сумму фактического налога за год и сумму отложенного налога. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках, за исключением сумм, относящихся к операциям, учитываемым непосредственно на счетах капитала и отраженным в составе капитала.

Налог на прибыль за отчетный период представляет собой предполагаемую сумму налога к уплате, рассчитанную исходя из налогооблагаемого годового дохода с использованием налоговых ставок, принятых или по существу введенных в действие на отчетную дату, и включает корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Сумма отложенного налога рассчитывается по балансовому методу учета обязательств и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между данными бухгалтерского учета и данными, используемыми для целей налогообложения.

Размер отложенного налога определяется в зависимости от способа, которым предполагается реализовать или погасить балансовую стоимость активов и обязательств, с применением налоговых ставок, действующих или по существу введенных в действие на отчетную дату.

Отложенный налоговый актив отражается в той мере, в какой существует вероятность того, что в будущем будет получена налогооблагаемая прибыль, достаточная для реализации такого актива. Размер отложенного налогового актива уменьшается в той мере, в какой уже не существует вероятности того, что будет получена соответствующая выгода от его реализации.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

**Резервы**

Резерв отражается в бухгалтерском балансе в том случае, если у Группы возникает юридическое или вытекающие из практики делового оборота обязательства в результате события, произошедшего до даты окончания отчетного периода, существует вероятность того, что выполнение данного обязательства повлечет за собой отток средств, а также размер такого обязательства может быть достоверно определен.

Размер обязательства определяется на основании наилучшей оценки руководством расходов, необходимых для погашения имеющегося обязательства на отчетную дату с учетом рисков и неопределенностей, присущих обязательству.

Если влияние таких обязательств представляется существенным, величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых будущих денежных потоков с применением дисконтной ставки до вычета налогов, что отражает текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и, при необходимости, рисков, связанных с выполнением данного обязательства.

**Выручка**

***Реализация товаров***

Выручка от реализации товаров отражается по справедливой стоимости возмещения полученного или подлежащего получению, за вычетом возврата продукции, скидок с ранее выставленных сумм в счетах-фактурах, дисконта и скидок за большой объем продаж.

Признание выручки в отчете о прибылях и убытках производится при переходе к покупателю всех рисков и выгод, вытекающих из права собственности, вероятности получения возмещения, возможности достоверной оценки сумм расходов и вероятности возврата товаров, а также при прекращении контроля реализованной продукции.

Порядок перехода рисков и выгод, вытекающих из права собственности, зависит от индивидуальных условий каждого договора купли-продажи.

***Услуги***

Выручка от предоставления услуг признается в отчете о прибылях и убытках пропорционально степени завершенности работ на отчетную дату. Степень завершенности определяется на основании отчета о результатах выполнения работ.

***Финансовые доходы и расходы***

Финансовые доходы и расходы включают проценты по кредитам и займам, лизингу, прибыль и убытки по курсовым разницам и прочие финансовые доходы и расходы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

Расходы по кредитам и займам, непосредственно полученным на приобретение, строительство или создание активов, для подготовки которых к запланированному использованию или продаже необходимо значительное время, включаются в стоимость таких активов до тех пор, пока они не будут готовы к запланированному использованию или продаже.

Все прочие затраты по займам отражаются в прибылях и убытках по мере их возникновения.

**Аренда**

Договоры аренды, по условиям которой к арендатору переходят практически все риски и выгоды владения активом, классифицируется как финансовая аренда.

Все прочие договоры аренды классифицируются как операционная аренда.

***Финансовая аренда***

Основные средства, полученные на условиях финансовой аренды, капитализируются в составе основных средств по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения или текущей дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно признается соответствующая задолженность по арендным платежам. Арендванные основные средства амортизируются в течение срока аренды.

Если в конце срока аренды предполагается передача прав собственности арендатору, то в качестве амортизационного периода применяется полезный срок службы актива.

Платежи по финансовой аренде рассчитываются методом эффективной процентной ставки и распределяются между финансовыми расходами, включаемыми в состав процентов уплаченных, и погашением суммы основного долга, сокращающим размер обязательств по аренде перед арендодателем.

***Операционная аренда***

Платежи по операционной аренде начисляются линейным способом и отражаются в отчете о прибылях и убытках равномерно на протяжении всего срока аренды.

**4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Патенты	38	30
Программные продукты	4 569	4 797
<b>Итого</b>	<b><u>4 607</u></b>	<b><u>4 827</u></b>

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

В тысячах рублей

## 5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооруже- ния	Машины и обору- дование	Прочие	Капиталь- ные вложения	Итого
<b>Стоимость приобретения или оценочная стоимость</b>					
<b>Баланс на 01 января 2012г.</b>	<b>1 385 478</b>	<b>860 333</b>	<b>133 610</b>	<b>76 225</b>	<b>2 455 646</b>
Приобретения и ввод в эксплуатацию	7 261	69 939	24 691	(46 423)	55 468
Выбытия	(775)	(6 460)	(16 165)		(23 400)
<b>Баланс на 31 декабря 2012г.</b>	<b>1 391 964</b>	<b>923 812</b>	<b>142 136</b>	<b>29 802</b>	<b>2 487 714</b>
Приобретения и ввод в эксплуатацию	24 843	304 733	21 367	297 145	648 088
Выбытия	(10 093)	(96 142)	(10 950)		(117 185)
<b>Баланс на 31 декабря 2013г.</b>	<b>1 406 714</b>	<b>1 132 403</b>	<b>152 553</b>	<b>326 947</b>	<b>3 120 474</b>
<b>Накопленная амортизация</b>					
<b>Баланс на 01 января 2012г.</b>	<b>201 695</b>	<b>346 254</b>	<b>44 082</b>		<b>592 031</b>
Отчисления за год	29 569	51 504	14 149		95 222
Выбытия	(68)	(4 951)	(9 558)		(14 577)
<b>Баланс на 31 декабря 2012г.</b>	<b>231 196</b>	<b>392 807</b>	<b>48 673</b>		<b>672 676</b>
Отчисления за год	30 101	49 077	11 131		90 309
Выбытия	(60 425)	(2 910)	(20 853)		(84 188)
<b>Баланс на 31 декабря 2013г.</b>	<b>261 520</b>	<b>345 643</b>	<b>58 395</b>		<b>665 558</b>
<b>Балансовая стоимость</b>					
<b>Баланс на 31 декабря 2012г.</b>	<b>1 160 768</b>	<b>531 005</b>	<b>93 463</b>	<b>29 802</b>	<b>1 815 037</b>
<b>Баланс на 31 декабря 2013г.</b>	<b>1 145 194</b>	<b>786 760</b>	<b>94 158</b>	<b>326 947</b>	<b>2 353 059</b>

По состоянию на 31.12.2013г. стоимость основных средств переданных в залог под обеспечение кредитов составляет 1 027 240 тыс.руб.

## 6. ЗАПАСЫ

	31/12/2013	31/12/2012
Сырье и материалы	664 889	651 501
Готовая продукция	152 467	177 074
Товары для перепродажи	1 159	791
Незавершенное производство	163 530	183 135
<b>Итого запасы</b>	<b>982 045</b>	<b>1 011 501</b>

По состоянию на 31.12.2013г. стоимость запасов переданных в залог под обеспечение кредитов составляет 352 771 тыс.руб.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

**7. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Торговая дебиторская задолженность	360 169	406 069
Прочая дебиторская задолженность	5 367	13 663
Резерв по сомнительным долгам	(822)	(641)
<b>Итого краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b><u>364 714</u></b>	<b><u>419 091</u></b>

Руководство регулярно проводит анализ погашения дебиторской задолженности по каждому покупателю для определения суммы необходимого резерва по сомнительным долгам.

Торговая и прочая дебиторская задолженность включает суммы задолженности, которая не была погашена в срок по состоянию на отчетную дату, но резерв в отношении ее не создавался, так как эти суммы считаются вероятными к погашению. У Компании нет залогов по этой дебиторской задолженности.

По состоянию на отчетную дату, вся дебиторская задолженность, представленная в отчете о финансовом положении ожидается к погашению.

Руководство полагает, что сумма резерва по сомнительным долгам, представленная в отчетности, достаточна для покрытия кредитного риска.

**АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Авансы выданные	107 460	170 788
Резерв по сомнительным долгам	(80)	(95)
<b>Итого авансы выданные за вычетом резерва по сомнительным долгам</b>	<b><u>107 380</u></b>	<b><u>170 693</u></b>

**8. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ**

**Инвестиции в ассоциированные компании**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	50	177 071
<b>Итого</b>	<b><u>50</u></b>	<b><u>177 071</u></b>

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

В тысячах рублей

**Прочие финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	153 280	-
Займы	30 000	-
Прочие краткосрочные финансовые вложения	5 110	-
<b>Итого</b>	<b><u>188 390</u></b>	<b><u>-</u></b>

**9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Расчетные счета в банках	6 464	13 860
Денежные средства в кассе	274	250
<b>Итого</b>	<b><u>6 738</u></b>	<b><u>14 110</u></b>

Банк	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
ОАО Сбербанк	2 603	10 688
ЗАО «ЮниКредитБанк»	1 365	-
ЗАО АКБ «Новикомбанк»	1 777	-
Другие банки	719	3 172
<b>Итого</b>	<b><u>6 464</u></b>	<b><u>13 860</u></b>

**10. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ****Уставный капитал**

Уставный капитал ОАО «Белебеевский завод «Автономаль» состоит из 358,038,870 полностью оплаченных обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 руб. каждая и 2,340,121 полностью оплаченных привилегированных акций номинальной стоимостью 1 руб. каждая.

Каждая обыкновенная акция имеет один голос и право на получение дивидендов.

Владельцы привилегированных акций имеют право на получение фиксированного дивиденда в размере 10% от чистой прибыли Компании за год, определенной по РСБУ, до объявления дивидендов по обыкновенным акциям.

Привилегированные акции не имеют права участвовать в распределении активов и не имеют права голоса.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**
*В тысячах рублей*
**Дивиденды**

На общем собранием акционеров по итогам 2012года было принято решение о выплате дивидендов в размере 8,48 руб. на привилегированную акцию типа А. Сумма дивидендов составила 19 844 226,08 руб.

На внеочередном общем собрании акционеров принято решение о выплате дивидендов в размере 0,045 руб. на обыкновенную акцию, в размере 0,83 руб. на привилегированную акцию типа А за 6 месяцев 2013 года. Сумма дивидендов составила соответственно 16 111 749,15 руб. и 1 942 300,43руб.

Дивиденды были выплачены акционерам.

**Прибыль на акцию**

	<b>Год, закончившийся 31/12/2013</b>	<b>Год, закончившийся 31/12/2012</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, шт.	358 038 870	358 038 870
Чистая прибыль	21 700	201 069
Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.	<u>0,06</u>	<u>0,56</u>

**11. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ**

	валюта	<b>31/12/2013</b>		<b>31/12/2012</b>	
		<b>Ставка</b>	<b>Сумма</b>	<b>Ставка</b>	<b>Сумма</b>
Заем	евро	5%	53 050	5%	17 097
Кредиты банков с плавающей процентной ставкой	евро	Evrivor +3,4%	311 590		-
Кредиты банков с плавающей процентной ставкой	руб	MosPrime +3,2 -3,9%	142 657		-
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	руб	10,5%	250 618		-
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>			<u><b>757 915</b></u>		<u><b>17 097</b></u>
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	руб	11,11%	1 214 474	9,93	1 553 567
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	Доллар США	6,5%	104 245		-
Кредиты банков с плавающей процентной ставкой	евро	Evrivor +3,4%	37 559		-
<b>Краткосрочная часть кредитов и займов</b>			<u><b>1 356 278</b></u>		<u><b>1 553 567</b></u>

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

В тысячах рублей

## 12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

	Год, закончившийся 31/12/2013	Год, закончившийся 31/12/2012
Текущий налог на прибыль	5 426	25 225
Отложенные налоговые обязательства	5 426	25 042
<b>Итого</b>	<b>5 426</b>	<b>50 267</b>

Ниже приведена сверка условной суммы налога на прибыль, рассчитанной по ставке 20%, и фактической суммы налога на прибыль, отраженной в отчете о совокупном доходе.

	Год, закончившийся 31/12/2013	Год, закончившийся 31/12/2012
Прибыль до налогообложения	27 126	251 336
Налог на прибыль по ставке 20%	5 426	50 267
Влияние расходов, не уменьшающих налогооблагаемую прибыль	(5 426)	(50 267)
<b>Итого</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Информация об изменении отложенных налоговых активов и обязательств представлена следующим образом:

	31/12/2013	Отражено в составе прибылей и убытков	31/12/2012
Основные средства	(53 415)	(13 806)	(39 609)
Запасы	(25 807)	332	(26 139)
Дебиторская задолженность	(2 310)	(228)	(2 082)
Обязательства по аренде	1 675	(932)	2 607
Прочие (налоговые убытки)	9 257	9 208	49
<b>Итого</b>	<b>(70 600)</b>	<b>(5 426)</b>	<b>(65 174)</b>

## 13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31/12/2013	31/12/2012
Торговая кредиторская задолженность	149 811	191 435
Дивиденды к выплате	2 821	936
Прочая кредиторская задолженность	13 907	19 358
<b>Итого кредиторская задолженность</b>	<b>166 539</b>	<b>211 729</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

**14. НАЧИСЛЕННЫЕ РАСХОДЫ И РЕЗЕРВЫ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Начисленные выплаты работникам	44 940	55 422
Резерв под неиспользованные отпуска	2 231	2 428
<b>Итого</b>	<b><u>47 171</u></b>	<b><u>57 850</u></b>

**15. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ**

	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Налог на добавленную стоимость	13 993	82 577
Взносы на социальное обеспечение	21 931	24 786
Налог на доходы физических лиц	9 375	11 148
Налог на имущество	3 349	3 898
Налог на прибыль		3 800
Налог на землю	1 970	1 491
Прочие налоги	541	742
<b>Итого</b>	<b><u>51 159</u></b>	<b><u>128 442</u></b>

**16. ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

По состоянию на 31 декабря 2013 г. в состав Группы входят следующие дочерние предприятия:

1. Общество с ограниченной ответственностью «Белспринг»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале дочернего общества 100%.
2. Общество с ограниченной ответственностью «БелЗАНэнерго»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале дочернего общества 100%.
3. Закрытое акционерное общество «Белспринг»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале дочернего общества 100%.
4. Закрытое акционерное общество «БелЗАН МК»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале дочернего общества 100%.

ЗАО «Белспринг» и ЗАО «БелЗАН МК» были созданы в 2013г. с целью дальнейшей продажи. Данные предприятия не участвуют в консолидации. Руководство намерено реализовать эти активы. Инвестиции в эти Компании отражены в консолидированной

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

отчетности Группы в соответствии с МСФО (IFRS 5) «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи и прекращенная деятельность»

**17. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Раскрытие информации об операциях со связанными сторонами регулируется МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль.

Операции со связанными сторонами проводились на условиях, аналогичных условиям, существующим для операций между независимыми сторонами.

Связанные стороны включают предприятия, контролируемые Группой, ассоциированные предприятия, акционеров, ключевой руководящий персонал.

Перечень предприятий, являющихся связанными сторонами:

1. Закрытое акционерное общество «Белспринг»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале - 100%.
2. Закрытое акционерное общество «БелЗАН МК»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Доля участия ОАО «БелЗАН» в уставном капитале - 100%.
3. Закрытое акционерное общество «Белебей-Пром-Инвест»  
Российская Федерация, Республика Башкортостан, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А  
Является связанной стороной по руководящему персоналу

В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договоры на продажу, покупку и оказание услуг со связанными сторонами. Операции между ОАО «БелЗАН» и дочерними предприятиями, являющимися связанными сторонами, были исключены при консолидации и не раскрываются в данном примечании. Характер взаимоотношений с прочими связанными сторонами, с которыми Компания осуществляла значительные операции или имела значительное сальдо расчетов, подробно представлен ниже:

<b>Статья бухгалтерского баланса</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Торговая и прочая дебиторская задолженность	114 111	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 515	8 862
Авансы полученные	335	-
<b>Операции</b>	<b>2013г.</b>	<b>2012г.</b>

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

В тысячах рублей

Приобретение товаров (работ, услуг)	10 395	-
-------------------------------------	--------	---

**Статья отчета о прибылях и убытках**

Реализация товаров (работ, услуг)	292 087	-
Реализация услуг (ремонт и техническое обслуживание)	12 534	-
Прочие доходы	48 168	-

**Вознаграждение, выплаченное ключевому управленческому персоналу**

В 2013 году на предприятии было выплачено вознаграждение ключевому управленческому персоналу в виде заработной платы и прочих выплат на общую сумму 22 361,9 тыс.руб. (2012 год: 10 281,5 тыс.руб.)

**18. ВЫРУЧКА**

	Год, закончившийся <u>31/12/2013</u>	Год, закончившийся <u>31/12/2012</u>
Выручка от реализации продукции	4 149 463	5 051 792
Выручка от оказания услуг	12 628	25 650
Выручка от продажи товаров	126 028	3 108
<b>Итого</b>	<b><u>4 288 119</u></b>	<b><u>5 080 550</u></b>

**19. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ**

	Год, закончившийся <u>31/12/2013</u>	Год, закончившийся <u>31/12/2012</u>
Расходы от реализации готовой продукции	3 286 566	4 007 208
Расходы от оказания услуг	27 313	31 334
Расходы от продажи товаров	107 039	3 179
<b>Итого</b>	<b><u>3 420 918</u></b>	<b><u>4 041 721</u></b>

**20. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся <u>31/12/2013</u>	Год, закончившийся <u>31/12/2012</u>
Расходы на тару и упаковку	80 201	72 792
Транспортные расходы	30 260	45 322

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

В тысячах рублей

Прочие расходы	450	578
<b>Итого</b>	<b>110 911</b>	<b>118 692</b>

**21. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся 31/12/2013	Год, закончившийся 31/12/2012
Заработная плата	316 581	309 753
Охрана	65 437	66 846
Содержание зданий	39 791	24 767
Транспортные расходы	25 634	22 434
Услуги организаций	18 929	26 853
Амортизация	5 632	5 005
Ремонт	130	2 753
Охрана труда, подготовка кадров	5 544	5 596
Налоги и сборы	9 382	8 281
Прочие расходы	39 396	33 849
<b>Итого</b>	<b>526 456</b>	<b>506 137</b>

**22. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ**

	Год, закончившийся 31/12/2013	Год, закончившийся 31/12/2012
Доходы по процентам	1 338	-
Расходы по процентам	(165 189)	(153 215)
<b>Итого</b>	<b>(164 092)</b>	<b>(153 215)</b>

**23. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА****Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, пока недоступны в России. На предприятиях Группы осуществляется страхование производственных объектов, которые подлежат обязательному страхованию. Предприятия Группы не осуществляли полного страхования своих производственных объектов, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате аварий на производственных объектах или в связи с деятельностью Группы. До тех пор пока предприятия Группы не приобретут соответствующих страховых Полисов, существует

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

---

риск того, что повреждение или утрата некоторых активов может оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

**Судебные разбирательства**

В ходе обычной хозяйственной деятельности Компания выступает стороной в различных судебных разбирательствах, как незавершенных, так и потенциальных. Руководство Компании полагает, что обязательства, которые могут возникнуть в связи с исходом данных разбирательств, не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.

**Условные налоговые обязательства**

Российская налоговая система является относительно новой. Для нее характерны изменения налогового законодательства, а также публикация официальных заявлений регулирующих органов и вынесение судебных постановлений, которые во многих случаях содержат нечеткие, противоречивые формулировки и по-разному толкуются налоговыми органами разного уровня. Правильность расчетов по налогам подлежит проверке со стороны целого ряда регулирующих органов, имеющих право налагать значительные штрафные санкции и взимать пени. Налоговые органы имеют право проверять полноту соблюдения налоговых обязательств в течение трех календарных лет, следующих за налоговым годом, однако в некоторых обстоятельствах этот период может быть увеличен. Последние события в Российской Федерации говорят о том, что налоговые органы начинают занимать более жесткую позицию при толковании и обеспечении исполнения налогового законодательства.

За счет всех этих факторов налоговые риски в Российской Федерации могут быть существенно выше, чем в других странах. Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство считает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме.

**Охрана окружающей среды**

Деятельность предприятий Группы в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов власти в области охраны окружающей среды. Производственная деятельность предприятий Группы приводит к выбросу загрязняющих веществ в атмосферу, что может приводить к негативному воздействию на растительный и животный мир, а также возникновению других проблем. Руководство полагает, что ее производственные мощности соответствуют всем действующим законам, относящимся к охране окружающей среды. Однако законы и нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают изменяться.

Компания не в состоянии предсказать сроки и масштабы таких изменений. В случае введения изменений от Компании может потребоваться проведение модернизации технической базы и производственного оборудования с тем, чтобы соответствовать более строгим стандартам.

## **24. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**

В процессе своей деятельности Компания подвергается кредитному риску, риску изменения процентных ставок и валютному риску. Компания не страхует указанные риски.

### **Кредитный риск**

Кредитный риск состоит в том, что покупатель может не исполнить свои обязательства в срок, что повлечет за собой возникновение финансовых убытков у Компании.

Максимальная величина кредитного риска равна отраженной в бухгалтерском балансе балансовой стоимости каждого финансового актива.

Большая часть продаж Компании приходится на Группу «АВТОВАЗ» и ОАО «КАМАЗ». На отчетную дату у Компании имелась концентрация кредитного риска в части дебиторской задолженности Группы «АВТОВАЗ» и ОАО «КАМАЗ».

Компания не требует выставления обеспечения по финансовым инструментам. В отношении клиентов не проводится кредитная оценка. По дебиторской задолженности осуществляется постоянный мониторинг со стороны руководства. Кроме того, соответствующие подразделения Компании на регулярной основе проводят мероприятия по взысканию просроченной задолженности.

### **Риск ликвидности**

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить своих финансовых обязательств в момент наступления срока их погашения.

Компания обладает системой управления риском ликвидности для управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием и осуществлять контроль ликвидности. Руководство осуществляет постоянный мониторинг прогнозируемых и фактических денежных потоков и анализирует графики погашения финансовых активов и обязательств, а также осуществляет ежегодные и ежеквартальные процедуры финансового бюджетирования, чтобы удостовериться в наличии денежных средств, необходимых для оплаты обязательств.

Руководство считает, что, используя имеющиеся кредитные линии и денежные поступления от операционной деятельности, Компания в состоянии исполнить свои обязательства в установленные сроки.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

В таблицах ниже представлен анализ сроков погашения кредитов Компании, базирующихся на контрактных сроках погашения обязательств, включая проценты:

**31 декабря 2013 года**

Кредиты и займы с фиксированной ставкой	Потоки денежных средств по договору	В течение одного года	В течение второго года	В последующие годы
Основная сумма долга	1 684 256,5	1 066 146,2	540 100,9	78 009,4
Проценты	188 265,9	143 954,5	43 537,7	773,7
Итого	1 872 522,4	1 210 100,7	583 638,6	78 783,1

**31 декабря 2013 года**

Кредиты и займы с плавающей ставкой	Потоки денежных средств по договору	В течение одного года	В течение второго года	В последующие годы
Основная сумма долга	349 148,9	34 914,9	69 829,8	244 404,2
Проценты	38 584,3	14 913,0	11 678,1	11 993,2
Итого	387 733,2	49 827,9	81 507,9	256 397,4

**Рыночный риск**

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют и ставок процента, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

**Валютный риск**

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих потоков денежных средств, связанных с финансовым инструментом, будет меняться из-за изменений валютно-обменных курсов.

У предприятий Группы возникают валютные риски, когда они вступают в сделки, где валюта операции не соответствует функциональной. У Компании есть финансовые активы и обязательства, номинированные в разных валютах. Валютный риск возникает, когда реальные или прогнозные активы в иностранной валюте или больше или меньше обязательств в этой валюте.

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,  
ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

*В тысячах рублей*

Подверженность Группы валютному риску, исходя из условных (номинальных) величин, была следующей:

	<u>Активы</u>	<u>Обязательства</u>
	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2013</u>
Доллар США	443 240	63 100
Евро	1 411 695	32 037
Белорусский рубль	28 361 986	-

В течение периода и по состоянию на конец периода применялись следующие обменные курсы иностранных валют:

	<u>Средний курс</u>		<u>Курс ЦБ на отчетную дату</u>	
	<u>2013 год</u>	<u>2012 год</u>	<u>31/12/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Евро	42,3018	39,9526	44,9699	40,2286
Доллар США	31,8384	31,0835	32,7292	30,3727
Белорусский рубль	35,8673	37,2805	34,3073	35,3376

#### **Риск изменения процентных ставок**

Изменения в процентных ставках в основном оказывают влияние на кредиты и займы, поскольку изменяют либо их справедливую стоимость (по кредитам и займам с фиксированной ставкой), либо будущие потоки денежных средств (по кредитам и займам с переменной ставкой).

Руководство не придерживается каких-либо установленных правил при определении соотношения между кредитами и займами по фиксированным и переменным ставкам. Вместе с тем, на момент привлечения новых кредитов и займов руководство на основании своего суждения принимает решение о том, какая ставка - фиксированная или переменная - будет наиболее выгодна для Компании на весь расчетный период до срока погашения задолженности.

Согласно оценке руководства подверженность риску изменения процентных ставок находится на приемлемом уровне, который не требует дополнительных инструментов хеджирования.

#### **Анализ чувствительности финансовых инструментов с фиксированной ставкой процента к изменениям справедливой стоимости**

Никакие финансовые активы и обязательства с фиксированной ставкой процента Компания не учитывает в порядке, предусмотренном для инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за

*В тысячах рублей*

---

период. Поэтому какое-либо изменение ставок процента на отчетную дату не повлияло бы на показатель прибыли или убытка за период.

#### **Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Руководство полагает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Компании приблизительно равна их балансовой стоимости.

#### **25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

После 31 декабря 2013 г. не произошло никаких существенных событий, которые потребовали бы дополнительных корректировок или раскрытия информации.